Eserin İsmi ve Muhtevası
Risâle türünde telif edilmiş eser, kaynaklarda Mîzânü’l-müddeiʿyeyn fî iḳâmeti’l-beyyineteyn

ismi ile yer almıştır. Ancak tespit edilen nüshalar arasında Darü’l-kütübi’l-Mısrıyye’de bulunan
nüshanın Risâle fî daʿvâ er-raculeyn ismiyle Muhammed b. Muhammed el-Hanefî er-Rumî’ye
(ö. 1039/1630) nispet edildiği görülmüştür.2 Kral Suud Üniversitesi Kütüphanesi’nde bulunan
ve Abdurrahman b. Eyüp el-Hisâli’ye (ö. 1087/1676) nispet edilen nüshanın ise Mîzânü’l-
müddeʿiyât ismiyle kaydedildiği tespit edilmiştir. Söz konusu nüsha incelediğinde Mîzânü’l-
müddeʿîyât isminin metnin hattından farklı bir hatla sonradan yazıldığı anlaşılmıştır. 3 Zannımızca
bu duruma eserin Hisâli’ye olan yanlış nisbeti sebebiyet vermiştir.

II. Eserin Aidiyet Problemi
İlk etapta yapılan araştırma sonucu söz konusu eserin kaynaklarda iki müellife nispet

edildiği görülmüştür. Bunlar Çivizâde Muhyiddin Mehmet Efendi (ö. 954/1547)7 ve Esîrîzâde
Abdülbâki Efendi’dir.8 Çivîzâde ile ilgili yapılan çalışmalarda da bu eserin varlığına işaret
edilmiş ve kendisine nisbet edildiği bilgisine yer verilmiştir.9 Kütüphane katalog kayıtlarında
yapılan araştırma sonucunda ise eserin Çivizâde Muhyiddin Mehmet Efendi ve Esîrîzâde
Abdülbâki Efendi’den farklı kimselere de nispet edildiği görülmüştür.

Muhammed el Hanefî er-Rûmî, 10 Ebu Said el-Hâdimî (ö. 1176/1762),11 Abdurrahman b. el-
Hisâlî (ö. 1087/1676) 12 olarak zikredilmiştir. Bu çalışmada eserin söz konusu isimlere aidiyet
ihtimali müstakil başlıklar altında değerlendirilecektir.

a. Eserin Esîrîzâde Abdülbâkî Efendi’ye Ait Olduğu İddiası
Daha önce de zikredildiği üzere eserin altmışa yakın nüshası tespit edilmiştir. Bu nüshalardan

otuz üçüne ulaşılmıştır. Ulaşılan nüshaların dördü hariç hepsinin mukaddimesinde eserin
Esîrîzâde Abdülbâkî’ye ait olduğu ve eserin telifine h. 1156/1743 senesinin Şevval ayında
başlandığı aynı senenin sonunda ise eserin tamamlandığı kaydı mevcuttur. Bütün nüshalar
arasında en erken tarihli olanı h. 1190/1775 Hacı Mahmut Efendi nüshasıdır.13 Nüshaların
yarısında Esîrîzâde’ye ait olduğunun belirtilmesi ve ulaşılan en erken tarihli nüshada da Esîrîzâde
kaydının bulunması söz konusu eserin müellife ait olduğu ihtimalini kuvvetlendirmiştir.

Ancak nüshalardan hemen hepsinin mukaddimesinde eserin Esîrîzâde’ye
ait olduğu açıkça zikredilmiştir. Bu durum her ne kadar aidiyet problemini açığa kavuşturuyor
gibi görünse de nüshalardan birinin mukaddimesinde eserin Çivizâde’ye ait olduğunun açıkça
dile getirilmesi durumu karmaşık hale getirmiştir. Altı varaktan oluşan nüshanın h. 1281/1864
yılında istinsah edildiği belirtilmiştir.17 Nüshanın metni Esîrîzâde kaydı bulunan nüshaların
metni ile karşılaştırıldığında ibarenin aynı olduğu görülmüştür.18 Nüshanın istinsah tarihinin
diğer nüshalara kıyasla daha geç tarihli oluşu eserin müstensihi tarafından bir hata yapılmış

10 İsminden ve yaşadığı dönemden hareketle tam adı Muhammed b. Muhammed el-Hanefî er-Rumî Okçuzâde ile
aynı kişi olduğu düşünülmektedir. Bkz. Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifin, . II, s. 276.

11 Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmut Efendi, nr. 1137.
12 Mizânü’l-müddeiyât, Kral Suud Üni. Ktp., nr. 3567.
13 Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, 1231 vr. 20a.
14 İbn Abidinzâde, Kurretü uyûni’l-ahyâr li tekmileti Reddü’l-muhtâr alâ Dürri’l-muhtâr, c. II, s.15.
15 Osmanlı şeyhülislamlarından olan Çivizade Muhyiddin Mehmed Efendi (ö. 954/1547) (Muğla) Menteşe

doğumludur. İstanbul’da Sahn-ı semân müderrisliği, Mısır’da kâdîlık, Anadolu ve Rumeli kazaskerliği gibi
görevlerde bulunmuştur. Detaylı bilgi i.in bkz. Mehmet İpşirli, “Çivizade Muhyiddin Mehmed Efendi”, TDV
İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), c. VII, s. 348-349.

Bunlardan ilki bu nüshanın mukaddimesinde
Esîrîzâde’nin ismi dâhil olmak üzere herhangi bir müellifin isminin zikredilmemesidir. İkincisi
ise diğer tüm nüshaların aksine, bu nüshada eserin h.1115/ 1703 senesinde telif edildiği bilgisinin
yer almasıdır.20 Ancak mecmuanın mukaddimesinde bu mecmuanın h. 1156/1743 tarihinde
telif edildiği kaydı geçmektedir.21 Bu bilgiler bir arada düşünüldüğünde birden fazla ihtimal
ortaya çıkmaktadır. Bunlardan ilki, eserin Hâdimî tarafından yazılmış aynı isimde farklı bir
eser olabileceğidir. Buna bağlı olarak nüshanın metni diğer nüshalarla kıyaslandığında ibarenin
aynı olduğu görülmüştür. Dolayısıyla bu ihtimal geçersizdir. İkinci ihtimal eserin Esîrîzâde’nin
eserinden istinsah edilirken telif tarihinin yanlış yazılmış olabileceğidir. Nitekim mecmuanın
tarihi h. 1156/1743 olan Esîrîzâde’nin eserinin telif tarihi ile tutarlı görünmektedir. Üçüncü
ihtimal ise eserin Hadimî’ye ait olduğu ve diğer nüshaların bu mecmuadan istinsah edilmesi
sebebiyle eserin asıl tarihi olan h. 1115/1703 tarihinin mecmuanın tarihi h. 1156/1743 ile
karıştırılarak diğer nüshalara yanlış aktarılmış olabileceğidir.

Bu son iki ihtimal, eserin Ebû Saîd el-Hâdimî’ye ait olabileceği görüntüsünü vermektedir.
Ancak Hâdimî’ye olan nisbetin sadece katalog kayıtlarında mevcut olması, söz konusu nüshanın
haricinde müellife ait aynı isimli başka bir nüshanın mevcut olmaması, Hâdimî’ye nispet
edilen nüshanın mukaddimesinde müellifin adının zikredilmemesi gibi hususlar göz önünde
bulundurulduğunda eserin müellife ait olma ihtimali zayıf görünmektedir.

19 Ebû Said Hâdimî /ö. 1176/1762) Konya’da dünyaya gelmiş fıkıh ve tasavvufla ilgilenmiş Osmanlı âlimidir.
Fıkıh usulüne dair yazdığı eseri Mecâmiʿu’l-hakāʾik ile tanınmaktadır. Detaylı bilgi için bkz: Mustafa Yayla,
“Hâdimî, Ebû Saîd”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), c. XV, s. 24-26.

Her ne kadar babası
Şeyhülislâm Esîrî Mehmed Efendi’nin meşîhât makamında olması sebebiyle kendisiyle ilgili
detaylı mevcutsa da oğlu ile ilgili oldukça az bilgi bulunmaktadır. Ancak telif ettiği eserleri
arasında en tanınmışı olan Risâletü’l-hâkimiyye fi’l-irâdeti’l-cüz’iyye’nin tüm nüshalarında

22 Abdurrahman Hisâlî Çelebi (ö. 1087/1676) fıkıh ve dil alanlarıyla ilgilenmiş Osmanlı âlimidir. Müderrislik ve
kâdîlık yapmıştır. Detaylı bilgi için bkz. Cengiz Kallek, “Hisâli, Abdurrahman Çelebi”, TDV İslam Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1988), c. XVIII, s. 125-126.

23 Cengiz Kallek, “ Hisâli Abdurrahman Çelebî”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul, TDV Yayınları, 1998) c.

yer alan h. 1160/1747 kaydı ve babasının h. 1092/1681’de vefat ettiği bilgisinden hareketle,28
müellifin h. 11 yüzyılın sonlarıyla h. 12. yüzyılın başlarında yaşadığı tahmin edilmektedir.

Müellifin babası Esîrî Mehmed Efendi’nin Şeyhülislâmlık makamından azledildikten
sonra hayatının geri kalan yirmi yılını Bursa da geçirdiği bilinmektedir. Bu bilgiden hareketle
Esîrîzâde Abdülbâki Efendi’nin de Bursa da doğmuş ve eğitimine burada başlamış olduğu
düşünülebilir. Müellif Risâletü’l-hâkimiyye fî irâdeti’l-cüz’iyye, adlı eserinin telif sebebini
izah ederken h. 1160/1747 tarihinde Karaferya29 kadılığı yaptığını belirtmektedir.30 Mardin
şer‘iyye sicillerindeki kayıtlarda ise “Esîrîzâde Abdülbâki Efendi” ismi, Amid31 Vilâyeti
kadısı olarak geçmektedir.32 Kendi eserinden hareketle Rumeli kazaskerliğine bağlı Karaferya
kadılığı yaptığını kesin olarak bilinen müellifin

37

37 Bu örnek varak mevcut nüshalar arasında en eski tarihli nüsha olan Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud
Efendi koleksiyonunda 1231 numaraya kayıtlı bulunan h. 1190/1776 tarihli nüshadan alınmıştır.